РЕЗУЛЬТАТЫ РАБОТЫ МОУ ГУСЁВСКОЙ СОШ В 2008-2009 У.Г.
Задачи, решаемые в прошедшем учебном году:

- дальнейшая реализация программы школы по профильному обучению в рамках плана реструктуризации образования Волгоградской области на основе дифференциации, индивидуализации, профилизации учебно-воспитательного процесса и создание индивидуальных образовательных маршрутов учащихся; 
- ведение целенаправленной работы со всеми участниками образовательного процесса по подготовке обучающихся к ЕГЭ и ГИА в 9 классе по новой форме;  
- продолжить участие в реализации КПМО Волгоградской области и по организации участия школы в приоритетном национальном проекте «Образование» на основе компетентностного подхода; использование в работе образовательных технологий: личностно ориентированного образования, деятельностного подхода, интерактивных технологий.

Итоги учебной работы
1. Результаты промежуточной и итоговой аттестации (сдано 18.06)

	
	1 кл.
	2

кл.
	3

кл.
	4

кл
	1-4кл.
	5

кл
	6

кл.
	7

кл
	8

кл
	9

кл
	5-9кл
	10

кл.
	11

кл
	10-11кл
	всего

	учеников на начало учебного года
	16
	13
	15
	16
	60
	15
	10
	15
	17
	27
	84
	8
	7
	15
	159

	учеников на конец учебного года
	15
	11
	14
	16
	56
	15
	10
	14
	16
	26
	81
	8
	7
	15
	152

	переведено
	15
	11
	14
	15
	55
	15
	10
	14
	14
	-
	53
	8
	-
	8
	108

	переведено условно
	-
	-
	-
	1
	1
	2
	-
	1
	3
	-
	6
	-
	-
	-
	7

	оставлено на повторное обучение
	-
	-
	-
	1
	1
	-
	-
	-
	2
	2
	4
	-
	-
	-
	5

	окончили на «5»
	-
	-
	1
	1
	2
	-
	1
	1
	1
	2
	5
	-
	-
	-
	7

	окончили на «4» и «5»
	-
	5
	5
	8
	18
	5
	7
	3
	2
	8
	25
	4
	5
	9
	52

	получили Похвальные листы
	-
	-
	1
	-
	1
	-
	1
	-
	-
	-
	1
	-
	-
	-
	2

	получили Похвальные листы за изучение отдельных предметов
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	-
	-
	-
	-
	-

	получили аттестаты особого образца
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	-
	-
	-
	-
	-

	получили справку
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	-
	-
	-
	-
	-


Результаты ЕГЭ

	Предмет 
	Средний балл по школе
	Средний балл по району
	Количество учащихся, не набравших минимальное количество баллов

	Русский язык 
	58,4
	49,7
	-

	Математика
	47,3
	40,8
	-

	История 
	67
	42,8
	-

	Обществознание 
	58,2
	54,7
	-

	Биология 
	59,7
	57,1
	-

	Химия 
	54
	47,7
	-

	Физика 
	51,6
	50,8
	-

	Информатика 
	35
	48
	1


Результаты ГИА в 9 классе:
	
	Русский язык
	Алгебра 
	Биоло-гия 
	Гео-

метрия
	Геогра-фия
	Физика 
	Химия 
	Исто-рия 
	Общество-знание
	Нем.яз.

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	МОУ

Гусёв-ская

СОШ
	100
	64
	100
	72
	100
	93
	100
	100
	92
	33
	100
	100
	100
	100
	100
	50
	100
	67
	100
	100

	Оль-хов-ский район
	96
	51
	98,7
	55
	100
	60
	100
	57
	99
	60
	100
	57
	100
	67
	33
	16
	100
	40
	100
	100


2. Результаты  участия в предметных олимпиадах.

	Районные 
	Зональные 

	предмет
	2008
	2009
	предмет

место
	2008
	2009

	
	класс
	место
	класс
	место
	
	класс
	место
	класс
	место

	Русский язык
	9,10,10,

11,11
	II,III,III,

I,III
	9,9,11
	I,III,III
	Русский язык
	
	
	
	

	Литература 
	11,11
	I,III
	9,9
	I,III
	Литература 
	
	
	
	

	Математика 
	9,11
	III,III
	4,7,8
	II,II,I
	Математика 
	
	
	
	

	История 
	
	
	8,10,10,

11
	I,II,III,

III
	История 
	
	
	
	

	Обществознание 
	
	
	
	
	Обществознание 
	
	
	
	

	Биология
	11
	I
	
	
	Биология
	
	
	
	

	Экология 
	11
	I
	
	
	Экология 
	
	
	
	

	География 
	
	
	10
	III
	География 
	
	
	
	

	Физика 
	
	
	8,9,9,10
	III,II,III,III
	Физика 
	
	
	
	

	Химия 
	9,11
	III,II
	
	
	Химия 
	
	
	
	

	Немецкий язык
	
	
	9
	I
	Немецкий язык
	
	
	9
	II

	Английский язык
	11
	I
	11
	II
	Английский язык
	
	
	
	

	всего
	
	14, из них первых - 5
	
	19, из них первых - 5
	
	
	
	
	


3. Результаты участия в районных мероприятиях.

	Мероприятие 
	Место 

	
	2008
	2009

	Районный КВН
	I
	Не принимали участие

	Краеведческий конкурс
	III
	

	Театральный 
	Не принимали участие по причине карантина по ветрянке
	III

	Зарница
	I
	I

	Туристический
	I
	Перенесён на сентябрь

	Пою моё Отечество(конкурс вокалистов)
	II
	II

	Конкурс чтецов
	I
	

	Светофорчик 
	дипломанты
	дипломанты

	Ученик года 
	IV
	IV

	Экологический 
	Не принимали участие по причине карантина по ветрянке
	II(исследовательская работа, III(фотовыставка)

	Спартакиада по лёгкой атлетике
	I
	III

	Четырёхборье «Шиповка юных»
	III
	III

	Басектбол 
	
	IV

	Минифутбол
	III
	

	Теннис 
	
	V

	Волейбол
	
	V

	Личные первенства учащихся
	8, 9 – победители и призёры

(три человека)
	 9,10 – победители и призёры(6 человек)

	Кросс наций(всероссийский конкурс)
	II
	I


Сведения о кадрах
	Учителя 
	количество
	%

	Среднее специальное
	2
	8

	Незаконченное высшее
	1
	4

	Высшее 
	21
	88

	Прошли курсовую переподготовку
	15
	62,5

	С высшей квалификационной категорией
	4
	16

	С первой квалификационной категорией
	8
	33

	Со второй квалификационной категорией
	11
	45,8

	До 50 лет
	18
	75

	От 50 до 55 лет
	5
	20

	Свыше 55 лет
	1
	5


Результаты методической работы
В результате систематической методической работы в школе:

· в работе учителей используются технологии развивающего, личностно-ориентированного образования; здоровьесберегающих технологий; различных технологий диагностики и мониторинга;

· ведётся работа по предпрофильной подготовке учащихся, организация профильного обучения;

· существует система работы учителей по подготовке учащихся к олимпиадам;

· созданы индивидуальные образовательные маршруты обучающихся; 

· повышается  методическое и педагогическое мастерство учителей через систему курсов повышения квалификации, постоянно действующих педагогических и методических объединений,  советов, секций, семинаров, открытых уроков;

Обобщён опыт «Формирование навыков учебной деятельности в начальной школе» (Объедкова Г.В.), «Деятельностный метод в обучении младших школьников» (Сарафанова А.Н.), «Развитие самостоятельности младших школьников»  (Бгатова Е.Н.), «Групповая  работа на уроках»  (Козина И.Б.). Опыт этих учителей представлен на районном семинаре учителей начальных классов.

На следующий год в районе может быть представлен опыт учителя математики Жарченковой Н.А. по теме «Решение задач уровня С на ЕГЭ», учителей русского языка Ананич В.Е. и Любаковой И.Ю. «Планирование и организация работы кружка «Абитуриент» как средство подготовки к ЕГЭ» 

Воспитательная работа
Воспитательная работа в МОУ Гусёвской СОШ строится в соответствии с районной целевой программой «Воспитание», её подпрограммами, акциями, через которые реализуются данная программа. В соответствии с этим основным направлением воспитательной работы является личностно-ориентированный подход, который означает признание ребенка высшей ценностью воспитания, активным субъектом воспитательного процесса, что каждая личность уникальна и поэтому главной задачей воспитательной работы является развитие личности, осуществление индивидуального подхода к её формированию. При этом учитываются следующие моменты:

1) Главной целью воспитательной работы является развитие ребенка как личности.

2) Создание условий для многообразной и разносторонней деятельности учащихся.

3) Создание условий для использования важнейшей социальной функции- общения со сверстниками и взрослыми в целях формирования здоровой, нравственно ценной личности.

4) Создание необходимых и многосторонних отношений с окружающим миром: природой, людьми,  наукой и культурой.

5) Формирование позитивных, общественно необходимых и личностно значимых качеств личности.

Содержание воспитательной работы направлено на создание такой микросреды, которая стимулирует всестороннее, гармоничное развитие личности, способствует стремлению учащихся к овладению эстетическими нормами, повышению общего культурного уровня. Влияние уклада, духа школы незаметно, но сильно и прочно. Оно гораздо важнее, чем поощрения, наказания и нравоучения. Приобрести жизненный опыт учащиеся могут только создавая свой собственный уклад класса, школы вместе со взрослыми. Эту задачу педколлектив решает через организацию жизнедеятельности школьника, чтобы она максимально заполняла культурообразное пространство ученика, чтобы он смог познавать себя, попробовал свои силы, учился взаимодействовать с другими людьми. Если общее образование ценно своей системностью, то дополнительное – индивидуальностью. Многие ученики стали успешными именно в дополнительном образовании       Высокая занятость учащихся во внеурочное время - одно из важных условий предотвращения совершения детьми правонарушений, а также употребления наркотических, алкогольных средств. В настоящий момент ни один ученик школы не состоит на учёте инспекции ПДН, наркологическом учёте. Кроме того, школа сотрудничает с комиссиями по делам несовершеннолетних Гусёвского сельского поселения и Администрации Ольховского муниципального района 

На схеме наглядно представлены стороны взаимодействия школы с районными и сельскими учреждениями дополнительного образования.   



В школе функционируют общественные детские организации: СМИД (союз мальчишек и девчонок, 1-4 кл.,60 чел.), пионерская организация (5-7 кл., 20 чел.)

Работа по охране жизни и здоровья детей
Безопасность в школе обеспечивается на основе принципов законности; соблюдения баланса жизненно важных интересов учащихся и персонала; взаимной ответственности учащихся и персонала. Администрация школы  решает задачи:
- реализации требований нормативных документов в области обеспечения безопасности в образовательных учреждениях, направленных на защиту здоровья и сохранение жизни обучающихся и персонала школы;
 - создания и поддержания защищенности объектов школы;
- совершенствование системы безопасности.
 Для решения вышеуказанных задач в школе разработан комплексный план «Безопасность на 2008-2010гг.» Соблюдаются инструкции: для учащихся и сотрудников по обеспечению безопасности и для дежурных служб.

  В школе имеется пакет документов по пожарной безопасности. Для повышения уровня безопасности учащихся, персонала в здании школы установлена пожарная сигнализация, её исправное функционирование регулярно контролируется. Систематически проводится разъяснительная работа по соблюдению правил пожарной безопасности, а также правил поведения в случае возможных террористических актов и других чрезвычайных ситуаций с персоналом и учащимися школы. В рамках программы по предмету «Основы безопасности жизнедеятельности» учащиеся обучаются правилам безопасного поведения при возникновении пожаров и в других чрезвычайных ситуациях, проводятся тренировочные упражнения. Осуществляется постоянный контроль  состояния запасных выходов (их в здании семь) и путей эвакуации при пожаре и других чрезвычайных ситуациях, а также подвальных помещений. При проведение массовых общешкольных мероприятий безопасность обеспечивается и дежурными работниками Ольховского РОВД.

 Работа администрации с педколлективом:
· Издан приказ по ОУ  «О пожарной безопасности» 

· Проведен инструктаж о работе по пожарной безопасности с детьми.

· Доведены до сведения педколлектива Памятка и Рекомендации по способам и приемам спасения при пожаре, разработанных по данной теме.

· Ознакомлен коллектив с правовыми и нормативными документами по данному вопросу.

· Разработана тематики цикла бесед для пропаганды правил пожарной безопасности.
· Оформлен пожарный уголок
· с детьми:
· Проведены классные часы по пожарной безопасности.

· Доведены  до сведения учащихся Памятка и Рекомендации по способам и приемам спасения        при пожаре, разработанных по данной теме. 

· Проведена  учебная эвакуация из здания с целью обучения алгоритму действий при пожаре.

· Собран материал с примерами о трагических оплошностях и подвигах людей, в том числе детей во время пожара для использования на классных часах.

· Проведен цикл бесед с целью пропаганды правил пожарной безопасности – «пожарные ситуации и действия при них»:
· Изготовлена презентация по данной тематике
· Проведена декада по пожарной безопасности

 с родителями:
· Систематическая разъяснительная работа об ответственности родителей

· Тематические родительские собрания.

· Изготовление памяток, Рекомендаций для родителей

· Доведено до сведения родителей Памятки  и Рекомендации по способам и приемам спасения при пожаре, разработанных по данной теме.

Финансово-хозяйственная деятельность

Мероприятия по укреплению материально-технической базы: в течение 2008-2009 у.г. получено 659 т.р. из областного бюджета, на которые приобретена новая учебная мебель, оборудование и мебель для столовой(141 т.р),  оргтехника(100 т.р), лабораторно-демонстра-ционное оборудование для осуществления профильного обучения, справочная литература, электронные учебники(393 т.р.), осуществлена подписка(10 т.р.), установлено ПО(15 т.р.)

Из 500 т.р. муниципального бюджета освоено 379 т.р. на осуществление частичного ремонта школьной кровли.

Привлечение внебюджетных средств: осуществлён ремонт школьного крыльца средствами СПК «Гусёвка» совместно с ТОС Гусёвского сельского поселения(ок. 20 т.р.), приобретение 40м шланга для полива (2000 р.), рассады и посадочного цветочного материала(ок. 6000р.)  КХ Объедкова В.А., осуществление текущего ремонта классных кабинетов (5000р.) средствами родителей(спонсорская помощь).

Направления работы на 2009-2010 у.г.

· обеспечение школьников образованием такого качества, которое дало бы возможность большинству учащихся достичь высоких учебных результатов, а также обеспечило бы их успешную социализацию;

· дальнейшая реализация программы школы по профильному обучению, расширение круга профильных образовательных услуг(совместно с МОУ Рыбинской СОШ);

· целенаправленная систематическая совместная работа всех сторон педагогического процесса по созданию индивидуальных образовательных маршрутов обучающихся с целью формирования осознанного отношения к учёбе, выбора образовательного профиля;

СДЮТ и Э


Кружки: туристический, краеведческий,экологический (47 чел.)








Центр украинской культуры


фольклорная


группа(12 чел.)








Филиал детской 


школы  искусств (14 чел.)





Сельский ДК


кружки:


танцевальный, прикладного творчества


(10 чел.)





ЦРТДЮ


кружки: танцевальный, абитуриент, информатика (58чел)


(58 чел)





Школа


кружки: технического, художественно-эсте-тического творчества,  предметные(115 чел.)





ДЮСШ


Секции:


Футбол, лёгкая атлетика, волей-бол, баскетбол


(50 чел.)





Воскресная школа при гусёвском монастыре(10 чел.)








